
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN SA THẦY 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /NQ-HĐND Sa Thầy, ngày      tháng 7 năm 2024 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về chất vấn và trả lời chất vấn tại Kỳ họp thứ 8 

Hội đồng nhân dân huyện Khóa XI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 

 
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN SA THẦY 

KHÓA XI, KỲ HỌP THỨ 8 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân 

ngày 20 tháng 11 năm 2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12 tháng 9 năm 2022 

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng 

nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ 

đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân; 

Căn cứ kết quả chất vấn, trả lời chất vấn tại Kỳ họp và ý kiến thảo luận 

của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại Kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

 

Điều 1. Hội đồng nhân dân huyện cơ bản tán thành với nội dung trả lời 

chất vấn đối với 06 vấn đề đại biểu Hội đồng nhân dân huyện nêu ra(1), đồng 

thời ghi nhận sự nỗ lực, cố gắng trong thực hiện nhiệm vụ được giao và các cam 

kết, lời hứa khắc phục các hạn chế, yếu kém mà lãnh đạo Ủy ban nhân dân 

huyện và lãnh đạo các cơ quan chuyên môn đã trình bày tại Kỳ họp. 

Điều 2. Hội đồng nhân dân huyện đề nghị Ủy ban nhân dân huyện, Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân huyện, Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn của huyện 

thực hiện nghiêm túc, hiệu quả lời hứa và cam kết với Hội đồng nhân dân huyện 

và các vị đại biểu Hội đồng nhân dân huyện nhằm tạo sự chuyển biến tích cực, 

 
(1) (1). Công tác giải ngân vốn đầu tư công; (2). Công tác giải ngân vốn Chương trình mục tiêu quốc gia 

giảm nghèo bền vững; (3). Kết quả trồng rừng thuộc Tiểu Dự án 1 - Dự án 3 Chương trình mục tiêu quốc gia 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; (4). Công tác thu tiền sử dụng đất; (5). 

Công tác thu hồi kinh phí mua giống dứa CayEn năm 2004; (6). Công tác thống kê diện tích cây trồng trên địa 

bàn huyện. 

DỰ THẢO 



2 

 

rõ rệt trong công tác quản lý Nhà nước đối với các vấn đề, lĩnh vực được chất 

vấn; trong đó, lưu ý triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau đây: 

1. Đối với công tác giải ngân vốn đầu tư công 

- Khẩn trương hoàn thiện thủ tục đầu tư các dự án sử dụng vốn đầu tư 

công năm 2024 để hoàn thành việc giao vốn chi tiết cho các dự án. Tập trung 

đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, tiến độ thi công, tháo gỡ các khó khăn, 

vướng mắc về đất đai; thực hiện nghiệm thu, thanh toán ngay sau khi có khối 

lượng. Thường xuyên rà soát, kịp thời tham mưu điều chuyển nguồn vốn đối với 

các dự án chậm giải ngân sang các dự án có khả năng giải ngân tốt hơn nhưng 

còn thiếu vốn. 

- Khẩn trương hoàn thiện các hồ sơ, thủ tục để triển khai đấu giá quyền 

sử dụng đất các dự án khai thác quỹ đất đảm bảo nguồn thu cho ngân sách để 

bố trí thực hiện các dự án phục vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn 

huyện. 

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kịp thời chấn chỉnh và có biện pháp xử 

lý nghiêm đối với các cơ quan, đơn vị có tỷ lệ giải ngân thấp.  

2. Đối với công tác giải ngân vốn Chương trình mục tiêu quốc gia 

giảm nghèo bền vững 

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương được giao chủ đầu tư khẩn 

trương đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các dự án, tiểu dự án; khẩn trương 

hoàn thiện hồ sơ, thủ tục thanh toán đối với các hạng mục đã hoàn thành; rà soát 

kỹ đối tượng, chuẩn bị đầy đủ các hồ sơ, thủ tục liên quan để triển khai thực 

hiện Dự án 2 và Tiểu dự án 1 - Dự án 3 ngay sau khi có văn bản hướng dẫn của 

cấp trên. 

- Chỉ đạo Cơ quan thường trực của Chương trình thường xuyên theo dõi, 

đôn đốc việc triển khai thực hiện các dự án, tiểu dự án; kịp thời chấn chỉnh, xử 

lý nghiêm đối với tổ chức, cá nhân có liên quan nếu để xảy ra tình trạng chậm 

triển khai, triển khai không đảm bảo theo kế hoạch vốn đã giao (đối với các nội 

dung không vướng mắc). 

3. Đối với công tác trồng rừng thuộc Tiểu Dự án 1 - Dự án 3 Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi 

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn của huyện triển khai cấp phát giống, vật tư 

đảm bảo kịp thời, chất lượng; phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã thường xuyên 

theo dõi, hướng dẫn Nhân dân xuống giống trồng mới, trồng dặm đảm bảo đúng 

kỹ thuật quy định và thực hiện tốt công tác phòng chống mối, sâu bệnh. 



3 

 

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã thường xuyên theo dõi, đôn đốc các 

hộ dân chăm sóc, bảo vệ cây trồng. Vận động Nhân dân mua giống để trồng dặm 

đối với diện tích cây bị chết. 

- Nghiên cứu, có giải pháp hỗ trợ cây trồng dặm đối với diện tích cây bị chết. 

4. Đối với công tác thu tiền sử dụng đất 

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị khẩn trương hoàn thiện thủ tục để tổ chức 

bán đấu giá các lô đất còn lại thuộc Dự án Đầu tư kết cấu hạ tầng điểm dân cư 

khu vực Hạt Kiểm lâm (cũ) và lân cận và Dự án Đầu tư cơ sở hạ tầng phục vụ 

giãn dân tại Làng Xộp, xã Mô Rai. 

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông 

tin đại chúng (đăng tin trên báo, đài…); kêu gọi, vận động các doanh nghiệp 

trong và ngoài tỉnh mua đất. Khuyến khích, tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động của các cơ quan, đơn vị và Nhân dân trên địa bàn tham 

gia đấu giá quyền sử dụng đất các Dự án khai thác quỹ đất trên địa bàn huyện. 

5. Đối với công tác thu hồi kinh phí mua giống dứa CayEn năm 2004 

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên 

truyền, vận động các hộ dân để thu hồi số tiền còn lại nộp trả ngân sách, đồng 

thời hoàn ứng ngân sách theo đúng quy định.  

- Nghiên cứu, vận động các nguồn lực xã hội hóa để hỗ trợ các trường 

hợp là hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả 

thực hiện nghị quyết này tại Kỳ họp thứ 9 Hội đồng nhân dân huyện Khóa XI. 

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, 

Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát 

việc tổ chức thực hiện Nghị quyết này. 

3. Giao các Ban của Hội đồng nhân dân huyện (theo lĩnh vực phụ trách) 

chủ động theo dõi, kịp thời đôn đốc cơ quan, người có thẩm quyền thực hiện 

Nghị quyết này và báo cáo kết quả việc thực hiện đến Thường trực Hội đồng 

nhân dân huyện theo quy định. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Sa Thầy Khóa XI, Kỳ 

họp thứ 8 thông qua ngày     tháng 7 năm 2024./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND tỉnh; 

- UBND tỉnh; 

- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

CHỦ TỊCH 

 

 

 



4 

 

- UBND huyện; 

- Ban Thường trực UBMTTQVN huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện khóa XI; 

- Thường trực HĐND, UBND các xã, thị trấn; 

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện; 

- Lưu: VT, HTTD. 

 

 

 

Y Sâm 

 

 


